
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 165 

 

11 

апреля 

2025 
 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
 

№ 394 от 08.04.2025 О признании утратившими силу некоторых правовых актов 

№ 437 от 11.04.2025 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 № 437 

№ 439 от 11.04.2025 О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

Мурашинского муниципального округа   

№ 440 от 11.04.2025 О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план Мурашинского 

муниципального округа Кировской области  

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного  

самоуправления Мурашинского муниципального округа https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 08.04.2025   № 394 

О признании утратившими силу некоторых правовых актов 

В связи с утратой практического значения администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа: 

1.1. От 15.07.2022 № 471 «О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа Кировской области №218 от 28.03.2022». 

1.2. От 15.02.2024 № 120 «О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока такого 

разрешения)» на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 11.04.2025  № 437 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 437 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

437 (с изменениями, внесенными постановлениями от 28.01.2022 № 65, от 15.04.2022 № 

273, от 17.05.2022 № 351, от 01.08.2022 № 508, от 31.10.2022 № 812, от 20.01.2023 № 17, 

от 30.03.2023 № 168, от 01.06.2023 № 315, от 29.06.2023 № 361, от 27.07.2023 № 451, от 

17.10.2023 № 648, от 07.12.2023 № 754, от 26.01.2024 № 42, от 20.02.2024 № 147, от 

04.03.2024 № 183, от 07.05.2024 № 394, от 22.05.2024 № 444, от 16.10.2024 № 823, от 

17.12.2024 № 1041, от 28.01.2025 № 55, от 11.03.2025 № 216), следующие изменения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-2027 годы 

составит 90476,127 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  

федерального бюджета – 1099,3 тыс. рублей, 

областного бюджета – 21433,141 тыс. рублей,  

средства местного бюджета – 67943,686 тыс. рублей». 

1.2. Абзац второй раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Общий объем ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет – 90476,127 тыс. рублей, в том числе за счет средств:  

федерального бюджета – 1099,3 тыс. рублей, 

областного бюджета – 21433,141 тыс. рублей, 

местного бюджета – 67943,686 тыс. рублей.». 

1.3. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского муниципального округа   С.И. Рябинин 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы 
№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная программа 

«Благоустройство населенных пунктов 

Мурашинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

всего 17138,824 12611,05 17897,666 23044,187 10216,8 9567,6 90476,127 

федеральный бюджет 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

областной бюджет 2617,2 1522,830  5050,919 9746,592 1247,8 1247,8 21433,141 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  2617,2 1522,830 5050,919 9746,592 1247,8 1247,8 21433,141 

местный бюджет 13422,324 11088,22 12846,747 13297,595 8969,0 8319,8 67943,686 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  13422,324  11088,22  12846,747 13297,595 8969,0 8319,8 67943,686 

1. Мероприятие «Благоустройство» всего 10892,150 4752,071 5582,727 5470,290   4272,8    3272,8 34242,838 

областной бюджет  2200 0 0 0 0 0 2200 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2200 0 0 0 0 0 2200 

местный бюджет  8692,150 4752,071 5582,727 5470,290   4272,8    3272,8 32042,838 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения    8692,150 4752,071 5582,727 5470,290   4272,8    3272,8 32042,838 

1.1 Благоустройство центральной площади у 

ДК «Феникс»  

г. Мураши (ППМИ) 

всего 3937,053 0 0 0 0 0 3937,053 

областной бюджет 2200 0 0 0 0 0 2200 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 2200 0 0 0 0 0 2200 

местный бюджет 1737,053 0 0 0 0 0 1737,053 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1737,053 0 0 0 0 0 1737,053 

2. Мероприятие «Содержание мест 

захоронений» 

всего 219,164 456,5 78,929 594,6 444,6 444,6 2238,393 

местный бюджет 219,164    456,5 78,929 594,6 444,6 444,6 2238,393 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  219,164 456,5 78,929 594,6 444,6 444,6 2238,393 

3. Мероприятие «Обслуживание уличного 
освещения» 

всего 4499,110 3698,795 4421,901  3740,1 2704,0   3054,8 22118,706 

местный бюджет 4499,110 3698,795 4421,901 3740,1 2704,0   3054,8 22118,706 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  4499,110 3698,795 4421,901 3740,1 2704,0   3054,8 22118,706 

4. Мероприятие «Осуществление 

деятельности по обращению с животными 
без владельцев» 

всего 221,5 0 0 0 0 0 221,5 

областной бюджет 221,5 0 0 0 0 0 221,5 

в том числе        



 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения  221,5 0 0 0 0 0 221,5 

5. Мероприятие «Защита населения от 
болезней, общих для человека и 

животных» 

всего 125,5 0 0 0 0 0 125,5 

областной бюджет 125,5 0 0 0 0 0 125,5 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  125,5 0 0 0 0 0 125,5 

6. Мероприятие   

«Увековечивание памяти погибших при 
защите Отечества»  

всего 1181,4 0 0 0 0 0 1181,4 

федеральный бюджет 1099,3 0 0 0 0 0 1099,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения        

областной бюджет 70,2 0 0 0 0 0 70,2 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 70,2 0 0 0 0 0 70,2 

местный бюджет 11,9 0 0 0 0 0 11,9 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  11,9 0 0 0 0 0 11,9 

6.1 Мероприятие «Восстановление воинских 

захоронений» 

всего 1171,4 0 0 0 0 0 1171,4 

федеральный бюджет 1090,0 0 0 0 0 0 1090,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 1090,0 0 0 0 0 0 1090,0 

областной бюджет 69,6 0 0 0 0 0 69,6 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 69,6 0 0 0 0 0 69,6 

местный бюджет 11,8 0 0 0 0 0 11,8 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  11,8 0 0 0 0 0 11,8 

6.2 Мероприятие «Установка мемориальных 
знаков» 

всего 10,0 0 0 0 0 0 10,0 

федеральный бюджет 9,3 0 0 0 0 0 9,3 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 9,3 0 0 0 0 0 9,3 

областной бюджет 0,6 0 0 0 0 0 0,6 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0,6 0 0 0 0 0 0,6 

местный бюджет 0,1 0 0 0 0 0 0,1 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  0,1 0 0 0 0 0 0,1 

7. Мероприятие по борьбе с борщевиком 
Сосновского 

всего 0 528,140 755,300 1260,405 1260,4 1260,4 5064,645 

областной бюджет 0 522,830 747,720 1247,8 1247,8 1247,8 5013,95 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0   522,830 747,720 1247,8 1247,8 1247,8 5013,95 

местный бюджет 0 5,310 7,580 12,605 12,6 12,6 50,695 

в том числе        



 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

отдел жизнеобеспечения 0 5,310 7,580 12,605 12,6 12,6 50,695 

8. Мероприятие «Ремонт постамента 
мемориального комплекса в парке Победы 

г. Мураши, установленного в честь 

мурашинцев, не вернувшихся с Великой 
отечественной войны» 

всего 0 1500,0 0 0 0 0 1500,0 

областной бюджет 0 1000,0 0 0 0 0 1000,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 1000,0 0 0 0 0 1000,0 

местный бюджет 0 500,0 0 0 0 0 500,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 500,0 0 0 0 0 500,0 

9. Реализация мероприятий, 
предусмотренных Планом 

природоохранных мероприятий округа 

всего 0 1675,544 1974,839 2000,0 1535,0 1535,0 8720,383 

местный бюджет 0 1675,544 1974,839 2000,0 1535,0 1535,0 8720,383 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 1675,544 1974,839 2000,0 1535,0 1535,0 8720,383 

9.1 Мероприятие «Ликвидация захламления 
земель отходами (КГО, древесными), 

расположенными в черте населенных 

пунктов» 

всего 0 1653,80   1952,539 1919,6 1510,0 1510,0 8545,939 

местный бюджет 0 1653,80 1952,539 1919,6 1510,0 1510,0 8545,939 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 1653,80 1952,539 1919,6 1510,0 1510,0 8545,939 

9.2 

Мероприятие «Химический анализ почвы 

и воды на полигоне около г. Мураши» 

всего 0 21,744 22,3 25,0 25,0 25,0 119,044 

местный бюджет 0 21,744 22,3 25,0 25,0 25,0 119,044 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 21,744 22,3 25,0 25,0 25,0 69,044 

9.3 Мероприятие «Озеленение с целью 

снижения загрязнения атмосферного 

воздуха путем посадки зеленых 
насаждений, кустарников, саженцев с 

предварительной санитарной вырубкой, 

обрезкой, ликвидацией больных, опасных 
деревьев на территории г. Мураши» 

всего 0 0 0 55,4 0 0 55,4 

местный бюджет 0 0 0 55,4 0 0 55,4 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения 0 0 0 55,4 0 0 55,4 

10. Мероприятия по благоустройству в 

рамках ППМИ 

всего х х 2456,199 4762,792 х х 7218,991 

областной бюджет х х 1803,199 3282,792 х х 5085,991 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 1803,199 3282,792 х х 5085,991 

местный бюджет х х 653,0 1480,0 х х 2133,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 653,0 1480,0 х х 2133,0 

10.1 Благоустройство кладбища с. Боровица (в 

рамках ППМИ) 

всего х х 371,094 х х х 371,094 

областной бюджет х х 248,094 х х х 248,094 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 248,094 х х х 248,094 

местный бюджет х х 123,0 х х х 123,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 123,0 х х х 123,0 



 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, 
ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

10.2 

 

Благоустройство сквера п. Безбожник 

«Любимому поселку – красивый сквер» 
       (в рамках ППМИ) 

всего х х 2085,105 х х х 2585,105 

областной бюджет х х 1555,105 х х х 1555,105 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 1555,105 х х х 1555,105 

местный бюджет х х 530,0 х х х 530,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 530,0 х х х 530,0 

10.3 Строительство детско-спортивной 

площадки, ул. Коммунистическая, пос. 

Октябрьский 

всего х х х 1151,583 х х 1151,583 

областной бюджет х х х 711,583 х х 711,583 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 711,583 х х 711,583 

местный бюджет х х х 440,0 х х 440,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 440,0 х х 440,0 

10.4 Благоустройство площади у Дома 

культуры, п. Безбожник 

всего х х х 3020,813 х х 3020,813 

областной бюджет х х х 2170,813 х х 2170,813 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 2170,813 х х 2170,813 

местный бюджет х х х 850,0 х х 850,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 850,0 х х 850,0 

10.5 Организация уличного освещения с. 

Боровица 

всего х х х 590,396 х х 590,396 

областной бюджет х х х 400,396 х х 400,396 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 400,396 х х 400,396 

местный бюджет х х х 190,0 х х 190,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 190,0 х х 190,0 

11. Проведение мероприятий, посвященных 

юбилейным датам г. Мураши и 
Мурашинского района 

всего х х 2627,771 х х х 2627,771 

областной бюджет х х 2500,0 х х х 2500,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 2500,0 х х х 2500,0 

местный бюджет х х 127,771 х х х 127,771 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х 127,771 х х х 127,771 

12. Сохранение и реставрация памятников 
Великой Отечественной войны и 

благоустройство прилегающих 

территорий 

всего х х х 5216,0 х х 5216,0 

областной бюджет х х х 5216,0 х х 5216,0 

в том числе        

отдел жизнеобеспечения  х х х 5216,0 х х 5216,0 

  



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  11.04.2025  №  439 

 

О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа   
 

В связи с необходимостью внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Мурашинского муниципального округа, руководствуясь статьями 31, 32, 33 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 10 5 Закона Кировской 

области от 28.09.2006 №44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в 

Кировской области» администрация администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Мурашинского 

муниципального округа организовать работу по подготовке проекта внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки Мурашинского муниципального округа Кировской 

области, утвержденные постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 01.02.2023 № 43 и подготовку предложений по внесению изменений на основании 

предложений, поступивших от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, физических и юридических лиц в администрацию Мурашинского 

муниципального округа в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня опубликования 

настоящего постановления.  

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа             С. И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  11.04.2025  №  440 

 

О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план Мурашинского 

муниципального округа Кировской области  
  

В связи с необходимостью внесения изменений в Генеральный план Мурашинского 

муниципального округа, руководствуясь статьями 30, 31 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 



 

 

Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной 

деятельности в Кировской области» администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Мурашинского 

муниципального округа организовать работу по подготовке проекта внесения изменений в 

Генеральный план Мурашинского муниципального округа Кировской области, 

утвержденный решением Думы Мурашинского муниципального округа первого созыва от 

28.12.2024 № 36/2 (далее- проект) и подготовку предложений по внесению изменений на 

основании предложений, поступивших от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, физических и юридических лиц в администрацию 

Мурашинского муниципального округа в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня 

опубликования настоящего постановления. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа             С. И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 


